ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h08m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho,  Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Robert Natalino Silveira que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 31 de outubro de 2017, que

foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE:  - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício nº 481/2017 – Veto Total ao Projeto de Lei n º 51, de 30 de

agosto de 2017 – Autógrafo nº 41/2017. - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS:  xxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

460/2017 303/2017 Alexandre Martins “Xandão”

464/2017 316/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

472/2017 325/2017 Edemilson Pereira dos Santos

473/2017 311/2017 Edemilson Pereira dos Santos

474/2017 326/2017 Vinicius Saudino de Moraes

479/2017 333/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Cáritas Diocesana de Jundiaí – Convite para a

17ª Feira da Solidariedade, no dia 11 de novembro, das 09h às 15h, na Praça Governador Pedro de

Toledo. - Comunicado nº CM22763/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE –PARC 01 03/10/2017 R$ 5.620,00

- Comunicado nº CM222764/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE – PARC 01 03/10/2017 R$ 8.970,00

- Comunicado nº CM22762/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRE-ESCOLA 03/102017 R$ 25.228,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL 03/102017 R$ 29.628,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 03/102017 R$ 40.232,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA 03/102017 R$ 2.016,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO MÉDIO 03/102017 R$ 1.130,40

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – AEE 03/102017 R$ 869,20

QUOTA 009 10/10/2017 R$ 426.699,25

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES :  - Projeto de Lei nº 078/2017 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Acrescenta a alínea “C” ao artigo 3º da Lei 2923/2008, que trata dos

serviços de panfletagem no município de Salto/SP. - Moção nº 006/2017 – Vereador Cícero Granjeiro

Landim – Moção de Aplauso ao jogador Lucas Halter pela notoriedade em sua carreira no futebol e de

sua cidade de Salto. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 059/2017 Vinicius Saudino de Moraes Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 063/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 064/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 065/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 066/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 067/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 068/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 069/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 070/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 071/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 072/2017 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.  2) ORDEM DO DIA: -

Projeto de Lei nº 056/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre a obrigatoriedade

nos estabelecimentos de atendimento ao público privados de inserirem placas indicativas com

atendimento prioritário, ágil e sem filas para os indivíduos e seus acompanhantes com quaisquer das

síndromes pertencentes ao grupo do Transtorno do Espectro Autista- T.E.A., com o símbolo mundial da

conscientização do autismo e dá outras providências.- Comissão de Justiça: Parecer Favorável e -

Comissão de Organização: Parecer Desfavorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº 061/2017

– Prefeitura Municipal – Institui o Plano de Controle de Erosão Rural no município. - Comissão de

Justiça: Parecer Favorável e - Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador

Nilson Benedito da Silva. Autografo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Decreto Legislativo nº

04/2017 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Concede o Título de Cidadã Saltense à atleta Kelly Fernanda

Bim Mazzi. - Comissão de Justiça: Parecer Favorável e - Comissão de Organização: Parecer Favorável.

O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com

ausência em plenário do vereador Nilson Benedito da Silva. Encaminhado para publicação - Projeto de

Decreto Legislativo nº 05/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Concede o Título de Cidadã

Saltense à Patricia Guedes de Mello Ferreira. - Comissão de Justiça: Parecer Favorável e - Comissão de

Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador Nilson Benedito da Silva. Encaminhado

para publicação.  - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO

101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 352/2017 – Vereador Álvaro Pacheco – Prefeito Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o índice e prevenções de Doenças Sexualmente

Transmissíveis (DST’s) no município. Nº 353/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito

Municipal – Solicitando informações sobre o planejamento para melhorar o trânsito aos arredores da

Universidade CEUNSP, quais as mediadas tomadas para garantir a limpeza das vias urbanas e outros

questionamentos.  Nº 354/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito Municipal, c/c Secretaria

de Saúde – Solicitando informações sobre os procedimentos adotados pelo Pronto Socorro Municipal em

relação à troca de plantões, ao atendimento de casos de enfartados e outros questionamentos.  Nº

355/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre

a existência de Lei Municipal que autorize o pagamento de honorários advocatícios para os membros da

Procuradoria Municipal e de algum diploma legal que regule a captação, forma de cálculo, distribuição,

quais os  critérios para pagamento desses honorários e outros questionamentos. Nº 356/2017 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando listagem dos funcionários que

ocupam cargos comissionados na Secretaria de Administração e do SAAE, com nome completo, cargo,

data de comissionamento, síntese das funções e local de trabalho). Nº 357/2017 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre qual instrumento jurídico

permitiu a utilização dos espaços pela concessionária Auto Ônibus Nardelli  no Terminal Rodoviário, que

é administrado e explorado pela Sociedade São Vicente de Paulo; qual a compensação pecuniária por

esta utilização; e explicação minuciosa do funcionamento desta utilização conjunta dos espaços pelas

concessionárias. Nº 358/2017 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Prefeito Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a existência de alguma ação positiva, como

campanha de conscientização aos usuários em relação ao absenteísmo nas consultas médicas nas

Clínicas de Saúde do município. Nº 3592017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito

Municipal – Solicitando informações sobre a  existência de algum projeto para realizar a pavimentação

asfáltica das Ruas Umbria e Trentino, no bairro João Jabour. Nº 360/2017 – Vereador Vinicius Saudino

de Moraes – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o motivo da ausência de assentos e

bebedouros nas agências bancárias de Casas Lotéricas do município e se os estabelecimentos sofreram

penalidades pela ausência desses equipamentos. Nº 3632017 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeito

Municipal – Solicitando cópia da legislação municipal do atual horário de funcionamento de comércios na

cidade. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 361/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Presidente do Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos dos Animais, Sra Rogéria Tolaino  - Votos de Congratulações e Louvor

pelo trabalho voluntário na causa animal e tratamento digno a ser dado aos animais. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado à

destinatária. Nº 362/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Cemus X “João

Baptista Ferrari”, Escola Tom & Jerry e Colégio Prudente de Moraes - Votos de Congratulações e Louvor

pelos aniversários de fundações das instituições . O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos destinatários. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 505/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a

manutenção e a pintura dos parapeitos situados nas pontes e viadutos do município.  Nº 506/2017 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a notificação ao proprietário do terreno

situado em frente ao nº 629 da Rua Hilário Ferrari, no Parque Residencial Rondon, para que faça a

limpeza e a  construção de calçada. Nº 507/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando a notificação ao proprietário do terreno situado no nº 203 da Rua José de Almeida Campos,

no Parque Residencial Rondon, para que faça a limpeza.  Nº 508/2017 – Vereador Álvaro Pacheco –

Solicitando a alteração do sentido para mão dupla da Rua Antônio Vendramini, Bairro Vila Teixeira. Nº

509/2017 – Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando a implantação de um semáforo para todos os

sentidos da rotatória situada após o Supermercado Sonda na Avenida José Maria Marques de Oliveira.

Nº 510/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Solicitando a viabilização de

políticas públicas para diminuir as queimadas na área de proteção ambiental localizada entre o

Condomínio Central Parque e o Vila Flora, às margens do Córrego do Ajudante. Nº 511/2017 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Solicitando a ligação da Avenida Castro Alves com a Rua

Augusto Mazza, sentido Bairro-Centro, no bairro Jardim Três Marias. Nº 512/2017 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a construção de uma área de lazer no cruzamento da Rua

Filipinas com a SP 73, no Jardim Planalto. Nº 513/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”

- Solicitando o tamponamento de buracos no cruzamento da Rua Luiz Gama com a Rua Rangel

Pestana, no Jardim Santa Cruz. Nº 514/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” -

Solicitando a implantação de uma lombada na Rua Jurista Moacyr Amaral Santos, altura do nº 25, Bairro

Laguna. Nº 515/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando a pintura de faixas de pedestres

e melhoria na sinalização de embarque e desembarque de alunos em todas as escolas do município. Nº

516/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando melhorias na infraestrutura da área de Lazer

localizada no Jardim Maria José. Nº 517/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando a

implantação de postes de iluminação pública na Rua Osvaldo de Souza Aguirre, no trecho ao lado da

Praça do Jardim Maria José. Nº 518/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando a

inclusão na programação da Operação “Tapa-buracos”, o concerto do pavimento asfáltico da Rua Luiz

Dias da Silva, esquina com a Rua Joaquim Nabuco, na Vila Teixeira. Nº 519/2017 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” - Solicitando a manutenção no pavimento asfáltico da Rua Camboja, no Jardim

Planalto. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Retornando os trabalhos da Mesa,

o Senhor Presidente  convocou os Projetos de Lei nºs 059/2017, 063/2017, 064/2017, 065/2017,

065/2017, 066/2017, 067/2017 e 068/2017 para votação na próxima Reunião Ordinária, que será

realizada no dia 14 de novembro. Nada mais havendo a ser tratado às 21h52m, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em

conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores : Daniela

Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Priscila

Hellen Souza Errerias  - Consultora Jurídica Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de

Copa e Limpeza e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar,

eu_________ (Daniela Momesso), Assistente Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário